
Autorità d'Ambito A.T.O. n° 3 - MESSINA
Servizio Idrico Integrato

SEGRETERIA TECNICO OPERATIVA

Repubblica Italiana 4*'°"*., Bugiane
.*-•». » <V

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 98 del 28.06.2011

Oggetto: APPROVAZIONE PROROGA PER UN MESE N° 4 INCARICHI DI
COLLABORAZIONE CONTINUATA A PROGETTO (CO.CO.PRO.) FINALIZZATI
ALLA DEFINIZIONE DEL "PROGETTO CONOSCENZA"

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.T.O.

la Legge n. 36/94 (Legge Galli) recante per oggetto"Disposizioni in materia
di risorse idriche";

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

L'art. 69 della legge n. 10/99 che ha recepito i principi, le finalità e gli
obiettivi della legge n. 36/94;

il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 114/GR/S.V. del
16/05/2000, con il quale sono stati determinati gli Ambiti Territoriali Ottimali
in tutta la Regione Siciliana ed in particolare delimitato l'A.T.O. 3 -
Provincia regionale di Messina comprendente tutti i 108 Comuni ricadenti
nel territorio Provinciale;

il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 209 del 07/08/2001 che ha
disciplinato le modalità di costituzione degli Ambiti Territoriali Ottimali per
il governo e l'uso delle risorse idriche individuando la Provincia Regionale
quale Ente di coordinamento dei 108 Comuni ricadenti nell'A.T.O. 3 al fine
di provvedere all'Organizzazione dei Servizio Idrico Integrato;

la delibera n. 4 del 17.05.2004, di approvazione della Convenzione di
Cooperazione regolante i rapporti tra Enti Locali appartenenti all'A.T.O. 3-
Provincia Regionale di Messina finalizzata all'organizzazione del Servizio
Idrico Integrato.

la Deliberazione n. 6 del 17.05.2004 con la quale questa Autorità d'Ambito
ha approvato il regolamento di Organizzazione e Funzionamento della S.T.O.
- dell'A.T.O. 3 S.I.I. - MESSINA; con allegato il prospetto dell'organico
della S.T.O.

che l'art. 4 del Regolamento di Organizzazione e funzionamento della S.T.O.
dell'A.T.O. 3 S.I.I. di MESSINA, conferisce al Dirigente Responsabile della
stessa Segreteria, piena autonomia amministrativa, tecnica e contabile -
finanziaria , nonché i poteri e le discrezionalità necessari per l'esercizio delle
funzioni proprie della S.T.O. ed in piena autonomia, lo svolgimento delle
attività gestionali connesse;

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
www.atoacauemessina.it - M infoweb@atoacquemessina.it

Chi ama la vita
non spreca l'acqua



PREMESSO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

ATTESO

che con la deliberazione della Conferenza d'Ambito n. 1 del 13.11.2008
avente per oggetto "Riprogrammazione delle economie ottenute dai progetti
stralcio" è stato inserito al primo posto il "Progetto conoscenza finalizzato
alla Revisione del Piano d'Ambito"

II D.Lgs. n. 152 del 03-04-06 all'art, 148 definisce l'Autorità d'Ambito una
struttura dotata di personalità giuridica costituita in ciascun ambito territoriale
ottimale delimitato dalla competente regione, alla quale gli enti locali
partecipano obbligatoriamente ed alla quale è trasferito l'esercizio delle
competenze ad essi spettanti in materia di gestione delle risorse idriche, ivi
compresa la programmazione delle infrastrutture idriche di cui all'articolo
143, comma 1 e la Redazione del Piano d'Ambito;

la Determina Dirigenziale n. 3 del 17.11.2009 con oggetto: Incarico per la
redazione del "Progetto Conoscenza finalizzato alla revisione del Piano
d'Ambito " con la quale il Dirigente Responsabile prò-tempore ha approvato
la relazione, nominato il RUP e costituito il gruppo.

la Determina Dirigenziale n. 13 del 29.06.2004 relativa alla definizione
dell'iter per la selezione del personale degli Enti Locali convenzionati ATO
3 - Messina per la copertura dei posti in organico presso questa S.T.O.( n. 2
posti);

la Determina Dirigenziale n. 117/bis del 27.10.2010 con oggetto "Redazione
del "Progetto Conoscenza finalizzato alla revisione del Piano d'Ambito".-
Variazione gruppo di lavoro, in cui fra l'altro quale Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) viene nominato il Dirigente Pianificazione e Controllo
Ing.Santi Trovato e l'Ing. Salvatore Torre quale Coordinatore del gruppo di
progettazione.

che nella su citata determina il Dirigente afferma che, ferme restando le
figure tecniche presenti nella STO, si ritiene necessario avvalersi di ulteriori
collaborazioni tecniche ed amministrative, di professionalità esterne da
individuare con separati atti, attesa anche l'urgenza di giungere alla stesura
della revisione del Piano d'Ambito.

VISTE

CONSIDERATO

RITENUTO

le note indirizzate al Presidente della Provincia con oggetto "Richiesta
autorizzazione per avvio procedura di selezione pubblica per copertura
incarico di CO.CO.PRO.- PROGETTO CONOSCENZA" in cui il Presidente
ha sottoscritto l'autorizzazione per l'avvio della selezione pubblica;

che la predisposizione del "Progetto Conoscenza", fra l'altro, è elemento
indispensabile per l'avvio delle procedure ad evidenzia pubblica per
l'affidamento del Servizio Idrico Integrato dell'ATO 3 di Messina;

che questa Segreteria Tecnica Operativa non può rimanere senza personale
qualificato dell'Area Tecnica per la gestione del "Progetto Conoscenza" che
abbia la capacità di gestire ed riorganizzare con il software di settore, nonché
di sviluppare specifici programmi di rielaborazione, per il trattamento di tutti
i dati e le informazioni tecniche, economiche del personale dipendente, etc. e
delle opere ed attività afferenti il S.I.I.

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
www.atoacquemessina.it - f-^j infoweb@atoacquemessina.it

Chi ama la vita
non spreca l'acqua



CONSIDERATO

VISTE

VISTE

VISTI

VISTA

VALUTATO

che il lavoro a progetto introdotto nell'ordinamento dal D. Lgs. N.276/2003
consente la costituzione di un rapporto di collaborazione coordinata e
continuativa con riferimento ad un progetto specifico o programma di lavoro
senza costituire alcun vincolo di subordinazioni gerarchiche o di rapporto di
lavoro a tempo determinato o indeterminato;
Gli elementi qualificatori del contratto di lavoro a progetto sono l'autonomia
del collaboratore nello svolgimento dell'attività dedotta dal contratto e
funzionale alla realizzazione del progetto stesso.

le Determinazioni Dirigenziali nn.173, 174, 175, 176 del 27.12.2010 che
approvano i Bandi di selezione per la copertura delle carenze d'organico,
mediante avviso pubblico di incarico di Collaborazione Continuata a
Progetto;

le Determinazioni Dirigenziali nn.35,
approvano le graduatorie di selezione;

36, 37, 38 del 04.03.2011 che

i contratti del 01.04.2011 stipulati con i vincitori: Ing. Ridolfo Carmelo,
Ing.Coglitore Giuseppe, Arch.Costanzo Elisa ed il Dott.Fazio Alessandro;

la lettera del Dirigente Responsabile della Pianificazione con oggetto:
"Richiesta di prolungamento dei contratti per i n.4 co.co.pro." con la quale
viene richiesto il prolungamento del contratto di un ulteriore mese al fine del
completamento delle attività di revisione del Piano d'Ambito;

che l'attività di collaborazione a progetto, della durata di 3 mesi, poteva
eventualmente essere rinnovata per un altro mese alle medesime condizioni,
con termine immediato in caso di cessazione per legge dell'attività
istituzionale dell'Aio idrico.

CHE tale impegno di spesa grava sul Bilancio Preventivo 2011 dell'ATO n. 3 di
Messina che ha espressamente previsto l'importo di € 30.000,00 finalizzato a
collaborazioni occasionali, e ciò nell'attesa delle definizione della
approvazione del Decreto di finanziamento da parte della Regione Siciliana.
Con espresso avviso che in caso di diniego da parte della Regione Siciliana,
l'impegno finanziario graverà sulle spese correnti del Bilancio dell'ATO n. 3
Messina essendo una attività istituzionale propria dell'ATO e funzionale alla
revisione del Piano d'Ambito.

QUANTO SOPRA PREMESSO:

DETERMINA

APPROVARE la proroga di un ulteriore mese, sino al 31.07.2011 dei contratti di
collaborazione coordinata e continuativa stipulati con l'Ing. Ridolfo Carmelo,
PIng.Coglitore Giuseppe, l'Arch.Costanzo Elisa ed il Dott.Fazio Alessandro
presso la Segreteria Tecnico Operativa dell'A.T.O. 3 -S.I.I. - MESSINA;

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 19917130O- fax 090/7761635
www.atoacauemessina.it - !•»" infoweb@atoacquemessina.it

Chi ama la vita
non spreca l'acqua



AFFIDARE

IMPEGNARE

IMPEGNARE

IMPEGNARE

TRASMETTERE

NOTIFICARE

COMUNICARE

l'incarico di Co.Co.Pro. per l'attività del Progetto Conoscenza presso la
Segreteria Tecnico Operativa dell'A.T.O. 3 -S.I.I. - MESSINA per il rinnovo
per un altro mese, agli stessi patti e condizioni di cui alle precedenti
determinazioni e relativi contratti all'Ing. Ridolfo Carmelo, Ing.Coglitore
Giuseppe, Arch.Costanzo Elisa ed al Dott.Fazio Alessandro;

l'importo complessivo di €.10.000,00 a valere sul Bilancio Preventivo 2011
approvato con delibera per competenza a valere sul Codice 101080300-
Capitolo 18/00 "Competenze ed oneri per Co.co.pro" ;

l'importo complessivo di €.850,00 a valere sul Bilancio Preventivo 2011 per
competenza sul Codice 101080721-Capitolo 35/00 "IRAP" ;

l'importo complessivo di €.1.325,56 a valere sul Bilancio Preventivo 2011
per competenza sul Codice 101080121-Capitolo 7/00 "Oneri assicurativi e
previdenziali a carico della S.T.O."" ;

la presente determina all'Albo Pretorio della Provincia Regionale di Messina
per la Pubblicazione di Rito e nel sito istituzionale dell'ATO n. 3 di Messina;

il presente provvedimento agli interessati;

ai Comuni della Provincia di Messina facenti parte dell'ATO n.3 che presso il
sito web istituzionale dell'ATO 3 è consultabile la presente determinazione.

IL DIRIG

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635

www.atoacquemessina.it - H infoweb@atoacquemessina.it

Chi ama la vita
non spreca l'acqua


